ПРОТОКОЛ
Заседания общественной комиссии по обеспечению реализации федерального проекта «Формирование комфортной  городской среды» на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области
27 марта 2024 года

г. Сергиев Посад
Время: 27 марта 2024 г.  15:00 каб. 217

Присутствовали:

Заместитель председателя:	    Гусева Н. В.   – начальник управления благоустройства
[bookmark: _GoBack]                                                               Администрации городского округа

 Члены комиссии:

	Болохов И.В.
	начальник территориального управления Хотьковское    администрации  городского округа

Булкин А.В.

начальник территориального управления Пересвет администрации  городского округа

	Иудин Д.Н.
	заместитель председателя Совета депутатов городского округа (по согласованию)

Оськина М.В.

начальник территориального управления архитектуры  и градостроительства Московской области

	Савенкова Е.В.
	начальник территориального управления Краснозаводское администрации  городского округа

	Туркина Е.В.
	заместитель руководителя клуба инвалидов-колясочников «Сергий» (по согласованию)

	Шатохин С.А.
	начальник отдела спорта и молодежи  управления развития отраслей социальной сферы  администрации городского округа

	Минайлов С.В.
	первый заместитель директора  МБУ «Благоустройство СП»  (по согласованию)

	Суворов А.В.
	начальник отдела по гражданской обороне                           и предупреждению чрезвычайных ситуаций  администрации городского округа

Секретарь комиссии:
Словеснова И.М.- старший эксперт отдела благоустройства управления благоустройства администрации городского округа;

Повестка дня:
 Рассмотрение предложений от населения о предполагаемых мероприятиях                       на территории от д. 251б по пр. Красной Армии до Троицкого бульвара,  выбранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды и подведение итогов приема предложений от населения по наполняемости территории от д. 251б по пр. Красной Армии до Троицкого бульвара,  выбранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

Обсудили:
  Предложения от населения по наполняемости общественной территории (предполагаемых мероприятиях) на выбранной территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

Выступили:
Романова О.И. – начальник отдела реализации проектов:
В соответствии с постановлением Администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 28.02.2024 № 53-ПГ «Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» в период с 15.03.2024 г.                          по 25.03.2024 включительно был организован сбор предложений по наполняемости приоритетной общественной территории.
Предложения по наполняемости общественной территории (предполагаемых мероприятиях)  на выбранной территории  для участия в конкурсе принимались в пунктах сбора предложений по следующим адресам:
· г. Сергиев Посад – Многофункциональный центр государственных услуг по адресу: проспект Красной Армии, д. 169;
· г. Хотьково – административное здание по адресу: ул. Михеенко, д.21;
· г. Краснозаводск - административное здание по адресу: ул. Горького, д. 1;
· г. Пересвет - административное здание по адресу: ул. Первомайская, д. 6;
· в виде электронных опросов: https://t.me/PressaSP/9301, https://t.me/PressaSP/9302, https://vk.com/pressa_sp?w=wall-58525109_36423, https://vk.com/pressa_sp?w=wall-58525109_36422, и на адрес электронной почты , sprblago@mail.ru;
Число жителей, принявших участие в сборе предложений по наполняемости общественной территории (предполагаемых мероприятиях) на выбранной территории, составило 2005 человек (две тысячи пять) человек.
Были предложены следующие объекты наполняемости для рассмотрения и за них проголосовали:
· Зеленая зона с цветниками для отдыха на траве – 56,4%;
· Велодорожка и велопарковки – 28,8 %;
· Навесы от дождя и солнца – 47,1%;
· Качели для всех возрастов – 50,3%;
· Место для отдыха – 41,5%;
· Детская площадка для разных возрастов – 61,1%;
· Арт-объекты, скульптуры – 7,9%;
· Общественный туалет – 38,3%;
· Небольшое кафе – 22,8%;
· Прокат оборудования – 11,1%;
· Малые стационарные киоски (напитки, кофе и еда с собой, мороженое, и пр.)–7,9%;
· Видеонаблюдение – 37,1%;
· Современная уличная мебель – 28,7%;
· Вечернее освещение – 51,5%;
· Площадка для выгула собак – 48,6%;
· Настилы и мостики около водоемов -35,2% ;
· Спортивная площадка (воркаут) – 13,8%;
· Парковочное пространство – 67,6%.

Комиссия рассмотрела:
Предложения от населения по наполняемости общественной территории (предполагаемых мероприятиях)  для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды;

Решили:
 По итогам сбора предложений от граждан по наполнению  общественной территории учесть при проектировании вышеперечисленные предложения в техническом задании по подготовке к конкурсной заявке для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды на территории от д. 251б                               по пр. Красной Армии до Троицкого бульвара;

Заместитель председателя				                                                       Н.В. Гусева

Секретарь комиссии                                                                                             И.М. Словеснова